

## SECONDA FASE

### QUESITO 3-4

#### DOMANDA:

Si chiede di precisare quali siano gli adeguamenti necessari alle normative nel settore dell'impiantistica sportiva, non essendo disponibili notizie a riguardo fra la documentazione di concorso.

Non essendo disponibile documentazione riguardo le attrezzature impiantistiche del palazzetto dello sport, si chiede quali siano gli "adeguamenti alle normative di settore per l'impiantistica sportiva" richiesti nel punto 4 del DIP.

#### RISPOSTA:

**Premesso che deve essere cura del concorrente inquadrare gli interventi proposti alla relativa normativa di riferimento, si ricorda che gli impianti sportivi sono soggetti tra l'altro alla norme di sicurezza di cui al Decreto Ministeriale 18.03.1996 e s.m.i. alle normative C.O.N.I. per l'impiantistica sportiva (con particolare riferimento alle dotazione impiantistiche) ed ai regolamenti delle specifiche federazioni per le attività previste all'interno dell'impianto**

## QUESITO 5

Premettendo che nel 2018 il palazzetto dello sport ha ottenuto l'autorizzazione al pubblico spettacolo e quindi necessariamente dispone di un certificato di idoneità statica, si chiede di precisare quale sia la natura strutturale che genera l'obbligo di un adeguamento antisismico, non essendo parte degli elaborati di gara il relativo progetto strutturale.

### **RISPOSTA:**

**L'impianto sportivo è stato costruito precedentemente alla classificazione sismica del Comune di Orvieto secondo le norme strutturali dell'epoca che non prevedevano l'obbligo di calcolo alle azioni sismiche. Come tale l'impianto è stato autorizzato nel 2018.**

**L'adeguamento sismico è citato nella scheda tecnica tra le linee di intervento per la riqualificazione del bene tra le possibili proposte progettuali che si possono presentare e che saranno oggetto di valutazione.**

## QUESITO 6

Al fine di sviluppare compiutamente la seconda fase sia per il palazzetto dello sport che per la struttura biblioteca/auditorium si chiede quali siano gli adeguamenti alla normativa antisismica richiesti al punto 4 del DIP, non essendo disponibile fra gli elaborati di concorso documentazione su tale argomento.

### **RISPOSTA:**

**Si rimanda alla risposta al quesito 5 precisando che l'intervento di adeguamento sismico potrà essere relativo al solo palazzetto essendo gli altri edifici già progettati alle azioni sismiche**

## QUESITO 7

Il punto 8, computo estimativo dell'opera, delle linee guida per il PFTE andrà redatto per la cifra a base di gara o, nel caso di progetto che si sia “discostato significativamente”, per la cifra più alta stimata in prima fase?

### RISPOSTA:

**In merito all'importo indicato nella documentazione di concorso si ricorda che le stime sono indicative della potenzialità e dimensione della progettazione ma non sono vincolative per le proposte che si potranno presentare che potranno discostarsi da esse anche significativamente in relazione alle scelte fatte.**

**Il Computo Estimativo da presentare dovrà essere coerente con il progetto e quindi potrà presentare un importo maggiore di quello realtivo alla prima fase**

## QUESITO 8

La richiesta di finanziamento PNRR sarà eguale alla cifra stimata nel bando per i lavori o sarà maggiorata nel caso di un progetto vincitore che si sia discostato significativamente da tale importo?

### RISPOSTA:

**Premesso che al momento non sono previste specifiche linee di finanziamento, qualora esse dovessero rendersi disponibili le richieste saranno coerenti con gli importi della progettazione vincitrice**